alterações. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de
Carregador Estiva. Data de assinatura: 30/12/2024. Valor total: R$ 42.807,15 (quarenta e
dois mil oitocentos e sete reais e quinze centavos). Vigência: 90 (noventa) dias.
Assinaturas: pela CEB, EDISON ANTÔNIO COSTA BRITTO GARCIA, Diretor
Presidente; MARLON RESENDE JÚNIOR, Diretor Administrativo e de Finanças; e
IRAILSON ESTEVÃO DA SILVA, Consultor Jurídico; e pela Contratada: HAYNNER
LEONARDO DA MOTA, Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2024
PROCESSO nº: 00113-00001340/2023-94; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: ETERC ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº
03.987.285/0001-94; OBJETO: aditivo de acréscimo. FONTE DE RECURSO: 100, 220,
237, 183 e 300; VALOR: impacto financeiro de R$2.036.531,41 (dois milhões, trinta e seis
mil, quinhentos e trinta e um reais e quarenta e um centavos); DATA DA ASSINATURA:
31/12/2024; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. MURILO DE MELO
SANTOS e Pela Empresa: ALEXANDRE LAGE COSTA.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90056/2024 - UASG: 926120
O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada na prestação
dos serviços de reparo de TROCADORES DE CALOR/RADIADORES e
INTERCOOLERS dos veículos e máquinas de terraplenagem pertencentes à frota do
Departamento de Estradas de Rodagem – DER/DF e Conveniados, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Processo
SEI nº 00113-00001706/2024-14. Recebimento das propostas até o dia 21 de janeiro de
2025, com valor estimado de R$ 712.192,00. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 31 de dezembro de 2024
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 052449/2024
Processo: Nº 04011-000004233/2024-80. SIGGO Nº 052449. DAS PARTES: O
DISTRITO FEDERAL, por meio da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, na
qualidade de Consumidora e a empresa Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito
Federal – CAESB, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 00.082.024/0001-37, na qualidade de
Concessionária. DO OBJETO: Prestação contínua dos serviços públicos de abastecimento
de água, coleta de esgoto, manutenção de hidrômetros e outros correlatos, para os imóveis
do Governo do Distrito Federal sob gestão da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito
Federal (SMDF). DO VALOR: O valor total do contrato é de R$ 227.455,32 (duzentos e
vinte e sete mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e dois centavos). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I. - Unidade Orçamentária: 57.101; II. - Programas de
Trabalho: 14.122.8211.8517.0163 e 14.422.6211.2627.0002. III. - Natureza da Despesa:
33.90.39. IV. Fontes de Recursos: 100. O empenho é de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais), conforme Notas de Empenhos Nº 2024NE00536 e Nº 2024NE00538, emitidas em
22/10/2024 sob o evento nº 400091, Modalidade Estimativo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA:
O contrato terá vigência prazo indeterminado, contados da assinatura eletrônica dos
signatários, prorrogáveis. DA ASSINATURA: 19/12/2024. DOS SIGNATÁRIOS: pela
SMDF: Secretária de Executiva JACKELINE DOMINGUES DE AGUIAR e pela
Contratada: MARCUS PEREIRA AUCELIO e DIEGO REZENDE FERREIRA,
Representantes Legais.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 002/2024-SEAGRI/DF
PROCESSO: 00070-00008259/2024-23. Partes: SEAGRI/DF e ASSOCIAÇÃO
SEMPER FIDELIS, Objeto: O Termo de Fomento tem por objeto a realização do projeto
"Agricultura do DF: Frutos de um Cerrado que Alimenta o Mundo" que acontecerá
durante a feira Fruit Attraction, entre os dias 25 e 27 de março de 2025, no São Paulo
Expo, visando destacar a fruticultura do Cerrado e promover os produtos agrícolas
nativos do Distrito Federal para o público nacional e internacional presente no evento,
conforme especificações estabelecidas no Plano de Trabalho aprovado. Valor: O valor
total do Termo de Fomento é de R$ 669.967,16. O empenho é de R$ 669.967,16,

conforme Nota de Empenho nº 2024NE01087, emitida em 30/12/2024, sob o evento nº
400091, na modalidade ordinário, Unidade Orçamentária 14101, Programa de Trabalho
20.606.6201.9107.0412, Natureza da Despesa 335041, Fonte de Recurso 1500.100000000.
Prazo de Vigência: O Termo de Fomento terá vigência desde a sua assinatura até
30/03/2025. Data de assinatura: 31/12/2024. Signatários: Pela SEAGRI/DF: RAFAEL
BORGES BUENO, na qualidade de Secretário de Estado. Pela Contratada: EDUARDO
FAAD, na qualidade de Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE00208
Processo: 04015-00001415/2024-96. Das Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE, CNPJ nº
32.795.877/0001-02 e AV PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 22.822.123/0001-40.
Do Objeto: Aquisição de material permanente, composto por 01 (um) frigobar, para atender
a esta Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal - SEAC-DF.
Do Valor: R$ 2.090,00 (dois mil noventa reais). Da Classificação Orçamentária: UO
61.101, Gestão 00001, Programa de Trabalho nº 04.122.8228.8517.0010, Fonte 100,
Natureza de Despesa 44.90.52, Modalidade: Ordinário. Data da Emissão: 24/12/2024.
O referido empenho decorre da contratação, mediante dispensa de licitação, nos termos do
art. 233 e seguintes do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, e art. 75, inciso II, da
Lei Federal nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, para aquisição de material permanente,
composto por 01 (um) frigobar, para atender a esta Secretaria de Estado de Atendimento à
Comunidade do Distrito Federal - SEAC-DF, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência (157452127) e na Nota de Empenho nº
2024NE00208 (159376906) no valor total de R$ 2.090,00 (dois mil noventa reais).

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 56/2024
Processo: 04008-00000802/2024-68; DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por
meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,
inscrito no CNPJ/MF sob o número 32.621.983/0001-70 e a AJA BRASIL
ASSOCIAÇÃO DOS JOVENS ANTENADOS, CNPJ sob o nº 41.042.556/0001-28.
DO OBJETO: realização do projeto “HIGH TECH COURSE”, em como objetivo
oferecer capacitação profissional em tecnologia, preparando jovens e adultos a partir
de 14 anos para o mercado de trabalho. Serão formadas 24 turmas, com 40 alunos
cada, totalizando 960 vagas. O curso será realizado em formato híbrido, com aulas
online e presenciais e terá a duração de 240 horas por turma, distribuídas ao longo de
24 semanas, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho anexado no
documento SEI nº 159323805, aprovado pela área técnica por meio do Parecer
Técnico nº 26/2024 - SECTI/SICID/DIJE, id. 156810006. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40.101 e 27.101; II - Programa de
Trabalho: 19.573.6207.9118.0033 (EPI) APOIO A PROJETOS DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DJ; 19.572.6207.2786.0002 (EPLOA) DIFUSÃO DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - APOIO A PROJETOS - DISTRITO FEDERAL; E
23.695.6207.9085.0004 (EPI) TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA
PROJETOS TURÍSTICOS-PROMOÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS EM
BRASÍLIA-DISTRITO FEDERAL; III - Natureza da Despesa: 3.3.50.41; IV - Fonte
de Recurso: 100. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil) conforme Notas de Empenho nº
2024NE00377 (Id. 156848591), nº 2024NE00385 (Id. 156886933) e nº 2024NE00386
(Id. 156887030) emitidas em 25 de novembro de 2024, na Modalidade Global. O
presente Termo terá vigência a contar da assinatura até 26 de setembro de 2025.
ASSINATURA: 30 de dezembro de 2024; SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia e Inovação, ALEXANDRE AUGUSTO VILLAIN DA SILVA,
na qualidade de Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - Substituto e
pela Organização da Sociedade Civil, ANTÔNIA ZILMA LEDA VIEIRA MELO, na
qualidade de PRESIDENTE.

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 57/2024
Processo: 04008-00001234/2024-12; DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, inscrito
no CNPJ/MF sob o número 32.621.983/0001-70 e o ICEE - INSTITUTO CULTURAL
ESTRELA ELA, CNPJ sob o nº 04.947.540/0001-38. DO OBJETO: realização do projeto
“PLAY CURSO”, tem como objetivo promover a capacitação profissional em tecnologia na
área do audiovisual, com foco na formação técnica em fotografia e complementação com
habilidades em edição de imagens, iluminação e composição. Durante o curso, serão
utilizados softwares gratuitos, como Canva e CapCut, para facilitar o aprendizado e ampliar
o acesso às ferramentas de edição, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho
anexado no documento SEI nº 159499227, aprovado pela área técnica por meio do Parecer
Técnico nº 38/2024 - SECTI/SICID/DIJE, id. 159591013. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40.101; II - Programa de Trabalho:

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 1, QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br